quod Seruius interpretatur, venerantur, ac propriè Deos salutari scribit, citans hunc Comici locum. Quanquam Ode 4. lib. 2. de Penatibus multos citauit scriptores, huc tamen addam suos euīque ciui ac patrifamilias Deos fuisse in aliqua parte domus, quos ipse omnisque familia priuatim colerent: vnde dicūtur Ciceroni 2. de nat. Deor. à penu, aut ex eo, quod penitus insident, & inde vocantur penetrales. His ara & focus consecratus erat: vnde pro aris & focus pugnare dicuntur, qui pro carissimis quibusque rebus pugnant. De quibus sic Cicero pro domo sua: *Quid est sanctius? quid omni religione munītius, quām domus vniuersiūque ciuium? hic at& sunt; hic foci; hic Dīj Penates; hic sacra religionis ceremonia continentur; hoc persugium ita sanctum omnibus, vt inde eripi, tanquam ex asylo, neminem fas sit.* Fuerunt quoque Penates, Laresque publici, de quibus Dionys. Halic. I. i. vnde priuata &

publica sacra. Molibit autem verbum veteres flectebāt, vt multa verba quartæ coniugationis in futuro per bo, sicut audibo, molibio, pro audiam, & moliam: quā coniugatione Terentius utitur in Phor. Act. 5. Scen. 1. Nemo ex me scibit. Item Plautus in Captiuis: *Quod quum scibitur, per Vrbem videbor.*

Saliente micā.] Ellipsis est vocis salis, cuius vim epithetum saliente indicat, i. far reddente salsum: vnde mola salsa & sale condita dicebatur: non autem eam vim, quum candentes carbones sale asperguntur: cuius sit resultus quidam & crepitus.

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est simile nonæ l. t.

^a Metaph. est ab animantib. Deinde metonymia pro tempore Lunæ primum apparentis, quæ Græcis est νευρία. Præterea in isture est anaphora.

^b Synecd. est generis pro primis fructibus vel primis frugum, quæ nominantur proximis quattuor veribus.

^c Meton. est causæ avī vōσων λοιμωῶν, pro morbis ab eo incussis.

^d Tō sterilem per metonymiam contrariam effecti pro efficiente steriles fegetes & infructuosas, ac sterilitatem inducent.

^e Synecdoche est generis; vt annotatum fuit ante Ode 18. Quibusdam tamen ἀντρῷ pro liberis caris.

^f Synecd. integri pro membro, id est, auctum no anni parte.

^g Mercur. continentis pro contento illic sanguine, quo imbuetur culter sacrifici.

^h Synecd. generis pro Laribus & Penatibus. Pietas hīc per metaphoram ab animatis ratione præditis tribuitur inanimō. Hæc autem sacrificandi ratio sumta est ē Pythagora, qui non aspergeret aras sanguine: sed hymnis, farre, ture, placentā Deos placaret, vt ait Philostratus l. i. & Cic. 3. de nat. Deor.

ODE XXIV. IN AVARVM.

Theticum.

Quod insanā cupiditate homo avarus miserrimè viuat.

Nactis^a opulentior
Thesauris Arabum, & diuitis^b India.
Clementis licet occupes
Tyrrhenum omne tuis, & mare Ponticum:
Si figit^d adamantino
Summis verticibus dira neceſitas
Clavos: non animum metu,
Non mortis laqueis^c expedites^f caput.
Campestres melius Scythæ
(Quorum plausta vagas ritè trahunt domos)
Vtunt, & rigidi Geta:
Immetata quibus iugera liberas
Fruges: & Cere em ferunt:
Nec cultura placet longior annuā:
Defunctumq; laboribus
Aequale recreat sorte vicarius.
Illic matre parentibus
Prægnis^h mulier temperat innocent:
Nec dotata regit virum
Coniux, nec nitido fidit adultero:

40³¹ Dos est magna, parentium
Virtus, & metuens alterius viri
Certo fædere^k castitas:
Et peccare nefas, aut pretium est mori.
41 O quisquis volet impias
Cædes, & m̄ rabiem tollere ciuicam
Si queretⁿ pater urbium
Inscribi statuis, indomitam audeas
○ Refranare licentiam,
Clarus postgenitus: quatinus, heu p nefas!
50⁹ Virtutum insolument odimus,
Sublatam ex oculis querimus inuidi.
● Quid tristes querimonie,
Si non suppicio culpa^s reciditur?
Quid leges sine moribus
Vana proficiunt? si neg^t feruidis
● Pars inclusa caloribus
Mundi, nec Boreæ finitimum latus.
Durataq; solo niues
Mercatorem abigunt horrida callidi

Vincunt

Vincunt equora nauite?
 8^o Magnum pauperies opprobrium iubet
 Quidus & facere & pati,
 Virtutisq; viam deserit ardua!
 * Vel nos in Capitolium,
 Quò clamor vocat, & turbafauentium:
 Vel nos in mare proximum
 Gemmas, & lapides, aurum & inuile
 Summi materiam mali,
 Mittamus. Scelerum si bene panitet,
 9 Eradenda Cupidinis
 Praui sunt elementa: & tenera nimis

Mentes asperioribus
 Formanda studiis. Nescit equo rudis
 Hærere ingenuus puer.
 Venariq; timet: ludere doctior,
 10 Seu Graco iubeas trocho,
 Seu malis vetitâ legibus aleâ.
 Quum per iura patris^{bb} fides
 Consortem socium fallat & hospitem,
 Indignoq; pecuniam
 Heredi properet. ¹⁰ Scilicet ^{cc} improba
 Crescunt diuitiae, tamen
 Curtæ nescio quid semper abest rei.

Analysis Dialectica.

Demonstratur hæc quæstio, quod insanâ cupiditate homo miserrimè viuat, primùm argumentis diuersis: licet, inquit, opum magnitudine, diuinarum multitudine, & Fortunarū amplitudine superes Indos & Arabas; non tamen effugeris mortis necessitatem, vt caussam violentam & ine-
 luſtabilem. Hoc autem argumenti genus quaternis versibus dicolis continetur, & ad hæc verba, Campestres, &c. collatione minorum cōfirmatur: *Quod Barbari Scythæ & Get sine magnificis teclis, opibusq; tantu melius viuant, quam tu o Romane auare & luxuriose.* Non dissimilis est compellatio apud Curtium lib. 7. in oratione Scytharum ad Alexandrum, *Quid tibi diuitias opus est; que te cogunt esurire?* Primus omnium saceritate parati famem, vt quod plura haberet, amplius, quæ non haberet, cuperet. Hæc apodosis è priori quidem parte superioris diuersitatis, vbi inclusa est quædam vis minorum, sic explenda est. Protasis autem adiunctâ variè habitationis & agricolationis alternæ ratione augetur. Vbi rursus totidem versus consumuntur.

2 Eadem propositio declaratur præclaris Scythicæ nouercæ, ac cuiusque coniugis factis.

3 Illa Scythicarum mulierum fidelis constantia è causis procreantibus & conseruantibus explicatur: quod ab optimis parentibus & educatæ & institutæ fuerint tales coniuges, in quo etiam quaterni versus alij dicoli consumuntur.

4 Quarta est periodus sed versibus octo terminata, vbi videtur Poeta argumentari à causis ad effecta hypotheticæ dispositis, dum fontem aperit gloriae immortalis hauriendæ, quam sanè consequeris, inquit, si patriam omni vitiorum genere contaminatam elueris: vbi videtur tacitè Augustum monere, vt, quum ciues in officio legibus non posset continere, id mature tentet gladio & ense efficere.

5 Confirmatur propositionis antecedens è loco diuersorum: *Consequetur quidem non præsens, sed futura gloria tam correetorem.* Huc spectat quod Senec. de gloria scribit Epist. 79.

6 Videtur posteris duodecim versibus consequens connexæ propositionis antecedentis negari atque dilatari, quæ fuit huiusmodi: *Si quis velit posteris gratiam sui memoriam relinquere; audeat insolentiam hominum & peccandi licentiam reprimere: atqui nemo id tentare, nedum præflare audet: nemo igitur studeat nomen suum immortali gloria cōsecrare: & quamdiu vitia manent inulta & impunita fiunt: que omnia pecunia causa, vt docet Iosephus in Areopagico, semper mali mores bonis legibus officent, atq; ha frustra late videbuntur. Ideo Aristoteles lib. 4. Politic. in eis q; dicitur: το εν κακω τε νομος, μη τε θεσμος, id est, non est recta iuris & legum constitutio, sancire leges, nisi pareatur. Quum autem mos & lex maculosum edomant nefas, tunc di-*

*ma legis sanctio, vt fundamentum civitatum, dicitur illic habi-
 tare: quomodo noster Poeta & Pindarus loquuntur. Si quando & sic ubi fuit unquam huiusmodi querelis de
 hominum depravatione locus, certè est hac nostrâ æta-
 te in Arctica Europa: quorum mentes Deus velit pro
 sua clementia spiritu suo illustrare, & ad metanoeam
 citò reuocare. Sed prò Curia, inuersi, mores: Verissimum
 est illud Platonis à Strab. lib. 6. de Thuriis vñupatrum,
 ὅτι περὶ οἰς πλεῖστοι νόμοι, καὶ δίκαια πάρεργα τέτοιοι, καὶ βίοι μοχθηποί νο-
 μοί, περὶ οἰς ιατροῖς πολλοῖ, καὶ νόμοι εἰρήνης τοῦ παλλαστοῦ. Apud quos
 multæ sunt leges, apud hos etiam lites maloq; mores esse, quem-
 admodum etiam apud quos sunt multi medici, multos etiam
 morbos inesse par est.*

7 Vim ostendit cupiditatis, quæ homines incensi-
 30 audent etiam ea tentare, quæ natura ipsis negavit, vt
 commeare ad zonas cæli & climata æstu & frigore æ-
 teriorum καὶ αἴσθητα inaccessa.